令和６年９月１０日

報道機関各位

長岡市教育部科学博物館長

        馬高縄文館開館 15周年記念！実寸大作品が当たる！

火焔型土器の本物当てクイズを開催

長岡市馬高縄文館（愛称「火焔土器ミュージアム」）は、今秋の開館 15周年を記念

し、出土資料を当てると抽選で火焔型土器作品が贈呈されるイベントを開催します。

 つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお

願いします。

正解はどれ!?ホンモノ火焔型土器

１ 日  時  ９月 21日（土）～11月４日（休・月）

午前９時～午後５時（入館は 30分前まで）

※月曜休館（祝休日の場合は次の平日）

２ 会  場  長岡市馬高縄文館

（長岡市関原町１丁目 3060－１）

３ 内  容  ・展示室の３つの火焔型土器のうち、本物の出土資料を解答

        ・正解者のうち、希望者は作品贈呈へ応募

・抽選で３人にほぼ実寸大の火焔型土器作品を贈呈

４ 料  金  展示室観覧料のみ（一般 200円、高校生以下無料）

５ 火焔型土器 約５千年前、主に新潟県域でつくられた華麗な

装飾を持つ縄文土器。長岡市出土の資料は大英

博物館にも貸出、展示中。また日本遺産※『「な

んだ、コレは!?」信濃川流域の火焔型土器と雪

国の文化』の中心的な構成文化財である。

６ 馬高縄文館 「火焔土器」の発見地である史跡

馬高・三十稲場遺跡に隣接。遺跡や

長岡市内の火焔型土器を保存、展示、

活用するガイダンス施設として、

平成 21（2009）年９月に開館。

重要文化財を含む多数の実物資料を

公開、専門員による解説や縄文体験

を行っている。

※地域の歴史的魅力や特色を通じて我が国の文化・伝統を語るストーリーを文化庁が認定するもの

問い合わせ：長岡市馬高縄文館 野水

TEL ０２５８―４６―０６０１

長岡市

贈呈予定の火焔型土器作品 ▼

火焔型土器（馬高遺跡）▲

▲馬高縄文館（外観・展示）